Nhận ngày 10 tháng 11 năm 2022. Chấp nhận đăng ngày 22 tháng 1 năm 2023.

Tóm tắt: Nguyễn Tư Giản xuất thân dòng dõi khoa bảng đất Đông Ngàn, Kinh Bắc (nay thuộc thôn Du Lâm, xã Mai Lâm, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội). Viển tổ của Nguyễn Tư Giản là Hoàng giáp, Thái tử Nguyễn Thục (đỗ khoa Ất Mùi - 1595; từng giữ chức Tham tụng, tước Lan quận công triều Lê Trung hưng). Ông là một nhà nho, một quan lại có tư tưởng canh tân, có tinh thần kháng Pháp quyết liệt. Đối với các địa phương Bắc Kỳ, Nguyễn Tư Giản là một trong những người có nhiều năm trông coi công cuộc trị thủy sông Hồng...

Ông tâm huyết và mẫn cán với chức trách được giao. Hoạn lộ tuy có trắc trở, nhưng, chung cục, Nguyễn Tư Giản vẫn được sử sách đánh giá là một vị quan tài năng, đức độ, đồng thời ghi nhận đúng mức những công hiến của ông đối với đất nước.

2. Xuất thân

Trước khi thi đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân khoa Giáp Thìn (1844), Nguyễn Tư Giản có tên là Nguyễn Văn Phú, sau đổi là Địch Giản, rồi Tư Giản (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2004, t.7: 186).

Nguyễn Tư Giản sinh năm Quý Mùi (1823), là hậu duệ xa đời của danh nho, danh thần Nguyễn Thực (đỗ Hoàng giáp khoa Ất Mùi - 1595), làm quan đến chức Thái tử Lan Quận công, một trọng thần triều Lê - Trịnh cuối thế kỷ XVI, đầu thế kỷ XVII. Tổ phụ là danh sĩ đất Thăng Long - Hương công Nguyễn Án. Thân sinh Nguyễn Tư Giản là Nguyễn Tri Hoàn, đỗ Hương công, làm quan đến chức Lang trung Bộ Hình (triều Nguyễn)... (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2013, t.4: 564).

Xuất thân trong một vọng tộc giàu truyền thống khoa bảng ở Đông Ngàn - Kinh Bắc (nay thuộc thôn Du Lâm, xã Mai Lâm, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội), Nguyễn Tư Giản được thừa hưởng từ các thế hệ cha ông nguồn tri thức đồ sộ và phong phú.

Thông minh, mẫn tiệp, được theo đòi bút nghiên từ nhỏ, Nguyễn Tư Giản sớm thành danh trong cử nghiệp. Khoa thi Hương năm Quý Sửu (1843), trường Hà Nội lấy đỗ 21 Cử nhân, Nguyễn Tư Giản tên xếp thứ 5 (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2004, t.6: 530).

Tháng 5 năm Giáp Thìn (6/1844), tổ chức thi Đình, lấy đỗ: Nguyễn Lập (trước tên là Chương), Nguyễn Tư Giản (trước tên là Văn Phú) đỗ Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân; Nguyễn Huy Dương, Hồ Sĩ Tuấn, Hoàng Công Thịnh, Bùi Duy Phiên, Trần Hữu Thụy, Nguyễn Hữu Tạo, Văn Đức Khuê (trước tên là Nhai), Nguyễn Chính, 8 người đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2004, t.6: 604).

Hệ thống hành chính địa phương thời Gia Long (1802-1819) đến trước khi vua Minh Mệnh cải cách hành chính trên phạm vi cả nước (các năm 1831-1832) gồm Kinh kỳ (4 doanh, 7 trấn), Bắc Thành (11 trấn) và Gia Định Thành (5 trấn). Sau cải cách hành chính, từ tháng 10 năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), trên toàn quốc, trừ Thừa Thiên phủ ra, có 30 tỉnh, 156 phủ. Thực tế lịch sử cho thấy tri phủ cũng chỉ là một viên tri huyện đặc biệt, làm công việc của một tri huyện. Tri phủ cũng như tri huyện đều chịu trách nhiệm trực tiếp trước quan tỉnh (Nguyễn Minh Tường, 2015: 288).

Ngoài trách nhiệm đốc thúc thuế khóa, binh lương, sai dịch, tri phủ còn có nhiệm vụ xử những bản án trong địa hạt của mình. Như vậy, trong khoảng ba năm (1844-1847), Nguyễn Tư Giản đã được điều chuyển, đảm nhiệm hai chức vụ khác nhau, ở cả trong Kinh và ngoài địa phương.

Năm Tự Đức thứ nhất (1848), Nguyễn Tư Giản lại được điều về Kinh giữ chức Cấp sự trung ở Lục khoa (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2013, t.4: 564). Cấp sự trung Lục khoa thuộc Đô sát viện, được thành lập năm Minh Mệnh 13 (1832).

Châu bản là các loại công văn, giấy tờ, các dụ, chỉ, chương sớ, tập tấu... của các bộ gửi đi địa phương và của các địa phương gửi về triều đã được trình lên nhà vua ngự lãm (御覽) và đã được vua ngự phê (御批). Vì thủ bút do nhà vua phê đều sử dụng son đỏ, nên các văn bản này có tên gọi châu bản (硃本). Tháng 12 năm Minh Mệnh thứ 10 (1829), bắt đầu đặt Nội các (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2004, t.2: 927) thay thế Văn thư phòng. Về mặt tổ chức và nhiệm vụ, có phỏng theo quy chế Nội các của nhà Minh và nhà Thanh của Trung Quốc.

Xin thóc thuế của Hà Nội, Bắc Ninh phải nộp về vụ đông năm nay mỗi học chiết nộp bằng 2 quan tiền, cùng tiền thuế điền mẫu của các tỉnh do tỉnh sở tại vận chở đến chỗ đắp đê, bắt đầu vụ đông năm nay (1858) thi hành.

Xin: công việc bên đê Mang Sơn hãy lưu lại đợi đến sang năm trừ nghỉ, đến năm Tự Đức thứ 13 (1859) sẽ khởi công. Còn việc đắp đê ở các đường sông Nhị Hà, Thiên Đức chỗ nào nên đắp thêm, cùng đoạn đê mới nên dời đi, các cống nên xây, đợi khi khám rồi làm thành hồ sơ sẽ chiếu lệ khởi công làm. Và nên khơi đào các chỗ sông cong, chỗ cát lấp ở đoạn dưới sông Thiên Đức, để cho sông ấy chỗ nào cũng được chảy thông.

Ngoài ra, Hồng Lô tự còn phải sắp xếp các thể thức lễ nghi khi cần tiếp đón các tân khách. *Quang Lộc tự* có nhiệm vụ: “Giữ các thứ sinh tự, cỗ bàn để cung cấp lễ phẩm”. Tổ chức nhân sự cũng như Hồng Lô tự. Chức vụ của Quang Lộc tự được nghị chuẩn vào năm Minh Mệnh thứ 14 (1833) như sau: “Phạm lễ tế tự và các thứ cần dùng vào việc yến thưởng, thì các lễ phẩm đều phải sạch sẽ cung cấp cho đủ, cùng với 2 tự Thái thường và Hồng lô đều thống thuộc vào bộ Lễ”.

Năm 1872, Nguyễn Tư Giản được *đặc cách* bổ Tham tri quyền lĩnh Thượng thư bộ Lại sung Cơ Mật viện đại thần, kiêm sung chức Quốc sử quán Phó tổng tài (biên soạn *Đại Nam thực lục Đế tam kỷ - Kỷ Thiệu Trị*).

(nguyên Thượng thư bộ Lại Nguyễn Tư Giản được khai phục Hàn lâm viện Thị giảng Học sĩ sung quản viện) (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2004, t.8: 271).

Từ sau năm 1878, Nguyễn Tư Giản sức khoẻ sa sút, ốm yếu nhiều, ông xin nghỉ dưỡng bệnh. Năm Đồng Khánh thứ nhất (1886), chuẩn cho nguyên Thị lang bộ Hộ (ốm xin nghỉ) là Nguyễn Tư Giản

⁵ Theo cổ lễ, 5 lễ là: lễ Cát, lễ Hung, lễ Quân, lễ Tân và lễ Gia:

- *Lễ Cát*: những lễ về việc tế tự.
- *Lễ Hung*: những lễ về tang ma.
- *Lễ Quân*: lễ về quân sự.
- *Lễ Tân*: lễ về việc tiếp tân khách.
- *Lễ Gia*: lễ đến tuổi đội mũ và lễ kết hôn.